
17 5243219908 ROSEANE MONTAGNER FREO 6,06
18 947661930 DANIELE DA SILVA WESTPHAL (SUB JUDICE) 6,05
19 7824274993 ENAIANE CRISTINA MENEZES 6,04
20 1051558964 ISABIELE FERREIRA DE MELO 5,99
21 4714522973 SHEILA MARIA ADRIANO 5,96
22 3999361905 LUCIANE PEKRUEL MEDEIROS 5,94
23 6875822962 DÉBORA SILVA 5,89
24 4764278944 ANDREZA AMORIM MORAES 5,89
25 7015826933 GISELE NATÂNIA PAINI 5,81
26 3895574988 FABIANA SILVA DA CRUZ (SUB JUDICE) 5,81
27 741755998 RENATA MACHADO 5,71
28 1672497035 EMANOELLE BORTOLOTTO PERONDI 5,71

CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Coronel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19331, de 14 Maio 12)

PORTARIA Nº 133/CBMSC/2012, de 15 de maio de 2012.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  1º e 8º, da Lei Estadual nº 
13.385,  de  22  de  junho  de  2005,  resolve  conceder  o  título  honorífico  Amigo  do  Corpo  de 
Bombeiros Militar de Santa Catarina, às seguintes personalidades, pelos serviços prestados para o 
engrandecimento moral ou material da Corporação:

- Alessandro Verffel, Coordenador Regional do SAMU;
- Antônio Hulsenheimer, Prefeito Municipal de Saudades;
- José Cláudio Caramori, Prefeito Municipal de Chapecó;
- José Samuel Thiesen, Pres. Assoc.Bombeiros Comunitários;
- Leomar Deitos, Chefe Tributação da Prefeitura de Xanxerê;
- Paulo Victorino Favero, Sócio Madeireira Barra Grande;
- Ângelo Altair Venzo da Encarnação, Pres.Assoc.Bomb.Com.;
- Arlindo de Cândido, Empresário;
- Janir Antônio Signor, Vereador de Maravilha;
- Luzia Iliane Vacarin, Prefeita Municipal de Cunha Porã;
- Vitor Carlos D'Agostini, Vice-Reitor do Campus UNOESC.

Coronel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 134/CBMSC/2012, de 07 de maio de 2012.
O COMANDANTE-GERAL DO CBMSC, no uso de suas atribuições e com fundamento 

na Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, nos termos da Lei Complementar Estadual nº 318, de 
17 de janeiro de 2006, combinada com o inciso III do art. 2 da Lei Complementar Estadual nº 454,  
de 05 de agosto de 2009, do Decreto nº 3.122, de 16 de março de 2010, e nas Deliberações nº 
418/2010, nº 974/2010, e nº 575/2011 do Grupo Gestor de Governo, RESOLVE: Incluir no estado 
efetivo do Corpo de Bombeiros  Militar  de Santa Catarina,  e  deferir  as matrículas  no Curso de 
Formação  de  Soldados  Bombeiro  Militar  realizado  pelo  CBMSC,  por  terem sido  aprovados  e 
classificados em Concurso Público - Edital nº 003/CBMSC/SSP/2010, de 08 de novembro de 2010, 
e  Edital  nº  2-11-DISIEP/DP/CBMSC,  de  17  de  outubro  de  2011,  os  candidatos  a  seguir 
relacionados, nos seguintes termos:

Art.  1º  Incluir  no estado efetivo  do Corpo de Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina,  e 

BCBM 20 de 17 Maio 12 315



matricular no Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar, os seguintes candidatos aprovados 
e  reclassificados,  nos  termos  do  Edital  de  Concurso  Público  nº  003/CBMSC/SSP/2010, para 
ocupação de 20 (vinte) vagas, conforme o item 1.1 do  Edital  nº 2-11-DISIEP/DP/CBMSC,  com 
efeitos a contar de 30 de abril de 2012:

Local do Curso: Centro de Ensino Bombeiro Militar – Florianópolis
Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Masculino

Clas Nome do Candidato Nota
1 DANIEL FABRICIO RODRIGUES MENON 6,80
2 FERNANDO ACACIO DE AGUIAR 6,76
3 LEANDRO VIEIRA NASCIMENTO RAPOSO 5,76
5 JOSUÉ ALVES FERNANDES 5,64
6 RODOLFO BATISTA GOMES 5,58
7 MAYCON CARDOSO ANDRÉ 5,53
9 REGES RODRIGUES CARDOSO 5,23
10 ALECSANDRO URBANO HANNEGRAF 5,16
11 YURI NUNES MAGALDI 5,06
12 LUKAS MATIAS ALVES 5,04
13 BRUNO JUNCKES GUALBERTO 4,90
14 LUCIANO WARTH SILVA RANGEL 4,90
15 ADILSON CLAUDIO SALES 4,81
17 ANDREI LEANDRO MELLO 4,60
18 FABRÍCIO LUCIANO JARDIM BENTO 4,35
20 MARCEL DA SILVA MINATTO 3,79
21 DIEGO RIBEIRO PIRES 3,66
23 ARMANDO GENEZIO MARTINS JUNIOR 3,36

Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Feminino
Clas Nome do Candidato Nota
1 CAMILA MARCELLO JOÃO 6,36
2 LUCIANE PEKRUEL MEDEIROS 6,06

Art.  2º  Incluir  no estado efetivo  do Corpo de Bombeiros  Militar  de Santa Catarina,  e 
matricular no Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar, os seguintes candidatos aprovados 
e classificados, e os candidatos aprovados e classificados sub judice, os quais ocupam vagas extras, 
nos  termos do Edital de Concurso Público nº Edital nº 2-11-DISIEP/DP/CBMSC,  com efeitos a 
contar de 30 de abril de 2012:

Local do Curso: Centro de Ensino Bombeiro Militar – Florianópolis
Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Masculino

Clas Nome da Candidata Nota
1 THIAGO CESAR DA ROSA 7,89
4 HENRIQUE JOSÉ SCHUELTER NUNES 7,06
8 CARLOS FERNANDO DA SILVA 6,91
10 CHARLES ZIMMERMANN 6,86
11 MICHEL DE MEDEIROS MARCON 6,76
12 DALDRIAN SCARABELOT 6,76
15 RODRIGO PHELIPE PFLEGER 6,73
16 RAFAEL RODRIGUE VIEIRA DE AQUINO 6,73
19 MATHEUS PREMOLI DE SOUZA (SUB JUDICE) 6,66
20 HÉLIO TADEU MOREIRA JÚNIOR 6,65
23 JOSÉ MOACIR SILVEIRA NETO 6,6
24 MATHEUS GARCIA PIANA 6,56
25 MARCELO SILVA GOMES DE FARIAS 6,56
29 MURILO FRECH 6,54

BCBM 20 de 17 Maio 12 316



30 JOSE GUILHERME MACHADO DO COUTO 6,51
31 GUSTAVO MELO GIACOMIN (SUB JUDICE) 6,51
33 EDUARDO ROTHSTEIN ALVES 6,49
34 FELIPE KRETZER DOS SANTOS 6,48
35 JEISON LUAN WODONOS DA SILVA 6,48
37 KLEBER SOUZA CARNEIRO (SUB JUDICE) 6,41
38 BRUNO DO ESPIRITO SANTO NOBRE 6,39
41 HENRIQUE VERIDIANO GONÇALVES 6,33
42 DANIEL RIBEIRO DE ALMEIDA 6,31
44 GABRIEL CONCEIÇÃO 6,29
46 MAYCON JUNIOR FERREIRA ORTIZ 6,29
47 RAMON JOSELITO FARIAS DOS SANTOS 6,28
48 ROBERT WILLIAN AMORIM OLIVEIRA 6,28
53 EDUARDO GABRIEL MAESTRI 6,24
54 LEANDRO SETUBAL 6,24
56 CARLOS EDUARDO GARCIA 6,21
57 MATEUS ISOPPO (SUB JUDICE) 6,19
59 RAFAEL SANTOS JARDIM 6,16
60 MARCUS VINICIUS CESCHINI SANTOS 6,11
62 RONALD ADRIANO DA SILVA 6,11
64 WILSON GILBERTO DA SILVA CASTRO JUNIOR (SUB JUDICE) 6,09
65 ANDRÉ MARQUES PEREIRA 6,09
67 EVERTON RAFAEL DA SILVA 6,04
74 LEONARDO CLAILTON FRANCO 5,99
75 ESTEVAO SAGAS MARQUES 5,99
76 KÁSSIO MARTINHAGO 5,98
79 MATHEUS DOS SANTOS RATEKE 5,96
80 PEDRO DE AGUIAR BOTELHO 5,96
85 ANDRE FELIPE DE MORAES 5,91
92 GUILHERME LUIZ FERNANDES 5,9
95 FERNANDO BARCELLOS TEIXEIRA 5,88
96 GABRIEL SOCAS WIESE 5,86
97 VITOR HUGO DE QUADROS 5,86
98 JOÃO OTÁVIO TEIXEIRA 5,85
99 DELEON DEMONER CAULYT FIGUEIREDO 5,84
100 MATEUS BORTOLATTO 5,84
101 VAGNER PICCOLI 5,81
107 THIAGO CARDOSO MACEDO(SUB JUDICE) 5,76
109 ALEXANDRE ALVES MARTINS 5,76
110 HUMBERTO LUIZ DA COSTA 5,75
113 FELIPE ROVARIS DE LUCA 5,73
115 JONAS DE LIMA 5,71
118 DIEGO DO NASCIMENTO ALVES 5,69
119 BRUNO SCHIMINSKI 5,69
120 JAISON CASAGRANDE BENEDET 5,68
121 ELTON DA SILVA ALVES 5,66
123 EVANDRO CARLIN 5,66
124 ALESANCO NEVES DE FARIAS 5,64
125 VINICIUS LOPES REICHERT 5,64
126 GRACIANO MAIER MARTINS 5,64
129 JULIANO SCHWANCK LOPES 5,63
131 VITOR AUGUSTO MATIAS 5,61

BCBM 20 de 17 Maio 12 317



132 JULIANO HILARIO NASCIMENTO 5,61
133 DANIEL ROGER DE OLIVEIRA 5,61
135 MARCOS VINICIUS DE QUADRO 5,6
136 FERNANDO DA SILVA MOREIRA 5,59
138 MURIEL FLORENTINA MEDEIROS 5,59
140 KÁSSIO PIMENTEL 5,58
142 RELKAN DE OLIVEIRA BENTO 5,56
144 CLEBER AURINO DE PINHO 5,54
148 GUILHERME MENDES MARTINS 5,53
149 PAULO CESAR NAGEL PRESA 5,51
151 MAYCK MENDES SCREMIN (SUB JUDICE) 5,51
159 MAURICIO GHISOLFI DA SILVA 5,46
160 WALMOR BUSKE FILHO 5,46
161 LUIZ FELIPE PLETSCH HOFF 5,45
162 FELIPE TEIXEIRA MEDEIROS 5,45
163 MÁRIO HENRIQUE WAGENMACKER 5,44
165 JAISON RODRIGUES MIGUEL 5,43
166 MICHELL MICHALCZYSZYN 5,41
167 MAX LORIVALDO MARQUES 5,41
168 ROGERIO MAIA DA SILVA 5,41
170 RAFAEL COLAÇO 5,41
171 WILLIAN DALEFFE 5,41
172 ERTON MAROTTA 5,39
174 ADRIANO RODRIGO GONÇALVES ALANO 5,39
176 FERNANDO DE ORNELLAS MONTEIRO 5,38
177 HÉLIO CAPELLA ROCHA 5,38
185 JULIANO CECHINEL MARCELINO 5,33
188 FELIPPE SALAZAR DA SILVA 5,3
192 DANIEL DA ROLT ANTUNELLI 5,26
200 DANILO JUNQUEIRA GOMES 5,24
201 ISRAEL SILVA DE JESUS 5,23
206 AMAURI WELTER 5,19
208 ROBERTO ALMEIDA DE MELLO AYRES 5,18
212 JOÃO FERNANDO DE ABREU 5,18
214 RAFAEL BERNARDO FREITAS 5,16
217 JOAO VITOR VIEIRA 5,13
220 ADENILSON EVANGELISTA 5,11
224 HUAN PACHECO LUZ 5,1
226 PAULO GERALDO DA SILVA JÚNIOR 5,09
228 LUIZ CARLOS NAPOLI OLIVEIRA 5,06
231 FELIPE BENTO 5,03

Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Feminino
Clas Nome do Candidato Nota
2 SOFIA FELICE AMARAL 6,93
5 KARINA COSTA SILVEIRA 6,49
6 DÉBORA MARGOTTI DE PIERI (SUB JUDICE) 6,46
8 TAINARA MONTEIRO (SUB JUDICE) 6,33
9 RENATA SOUZA BELMONTE 6,26
13 GISLENE SOUSA DA SILVA QUINCOR 6,16
14 MARIANA GODINHO MACHADO 6,11
16 JULIANA SANTOS DE SOUZA (SUB JUDICE) 6,08

Local do Curso: 3º Batalhão de Bombeiros Militar – Blumenau

BCBM 20 de 17 Maio 12 318



Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Masculino
Clas Nome do Candidato Nota
2 YURI TEMODJIN SCHROEDER 7,16
9 GUILHERME KLABUNDE PIAZ 6,89
43 VINICIUS GUSTAVO DORNELES SILVA 6,29
51 SERGIO HENRIQUE DA EXALTAÇÃO TEIXEIRA 6,24
55 MARCOS ANTONIO SZPOGANICZ 6,23
72 ALDINEI FERNANDES 5,99
87 PAULO RICARDO LUNA DE SOUZA 5,91
91 ROBINSON LUIS CARLIM 5,91
112 LEANDRO BÜTHENCOURTE JUNIOR 5,74
114 VALMIR ROBERTO MARTINS JUNIOR 5,71
122 MARCUS VINICIUS BELLINI MERCEDES DOS SANTOS 5,66
137 LEONARDO PAULO DA SILVA ARRAES CAVALCANTE 5,59
146 DEYWISSON GONÇALVES 5,54
150 ORLY FENDRICH JUNIOR 5,51
189 LUCAS PEREIRA BITENCOURT 5,29
193 JEAN CARLOS PADILHA DE LIMA(SUB JUDICE) 5,26
198 TIAGO STANGE 5,24
199 ELTON IMTHURM 5,24
204 ANDRÉ DA SILVA MATTOS 5,2
205 DOUGLAS DE OLIVEIRA FRANCO 5,2
216 DANILO MAIDL 5,15
223 VINICIUS DE SOUZA LOPES 5,11
225 AILTON THIAGO PEREIRA 5,09

Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Feminino
Clas Nome do Candidato Nota 
10 DAIANE CRISTINA FERNANDES 6,21
11 KELLY BUSS 6,19
20 ISABIELE FERREIRA DE MELO 5,99

Local do Curso: 5º Batalhão de Bombeiros Militar – Lages
Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Masculino

Clas Nome do Candidato Nota
13 MAURICIO CESAR DE SOUZA 6,75
27 TIAGO VINÍCIUS DOEGE 6,56
32 RICARDO VIEIRA DOS SANTOS 6,51
39 LEONARDO ALBUQUERQUE 6,35
49 LUCIANO WOLF DA SILVA 6,28
81 FÁBIO ANDRÉ ORTIZ 5,96
84 FILIPPE ZAVODNI 5,94
130 ALEXANDRE INDALÉCIO DE ALMEIDA 5,61
157 LUIZ ALBERTO ALVES FILHO 5,48
164 CELESTE ROGERIO BASQUEROTE JUNIOR 5,44
178 HÉLIO MARCON JUNIOR 5,38
182 ADELINO DA SILVA DE JESUS 5,36
184 RENNAN LUÍS FAUSTINO 5,33
186 JAMES DALMOR SILVA ZAPAROLLI 5,33
187 JEFERSON ITAMAR HOLLMANN 5,31
194 TEDICELER MAICON MULLER 5,26
197 FRANKLIN NEIS 5,24
203 FERNANDO BOFF 5,21
207 ALEX GHENO 5,19

BCBM 20 de 17 Maio 12 319



211 JACKSON PELOZATO 5,18
213 ALEXANDRE SOARES PINTO 5,16
215 THIAGO MACHADO AGOSTINHO 5,15
221 RAFAEL LAUXEN 5,11
230 MAYCO EDUARDO FRANÇA 5,03
232 AUGUSTUS WERLICH REIS 5,01
234 FERNANDO TESSARO 5,01

Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Feminino
Clas Nome do Candidato Nota
3 MICHELE CORRÊA (SUB JUDICE) 6,68
12 VERLAINE APARECIDA SINHORINI 6,18
15 ALINE ALEXANDRE LUNARDI (SUB JUDICE) 6,11
18 DANIELE DA SILVA WESTPHAL (SUB JUDICE) 6,05

Local do Curso: 6º Batalhão de Bombeiros Militar – Chapecó
Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Masculino

Clas Nome do Candidato Nota
5 DIEGO VON MULLER PEREIRA 6,96
17 ALBERTO JOSÉ SARTORI 6,71
18 GUSTAVO GIOVANAZ 6,69
21 ALVARO LEONEL JOSE DA SILVA 6,64
22 JACSON MARCELO MARANGONI 6,64
26 ANDERSON ANDRÉ SCHOLZ 6,56
36 MURILO MARINHUK 6,44
45 RONNY SERGIO ARTUZZI 6,29
58 MAURÍCIO DA SILVA VALLS 6,19
61 MARCEL RICARDO ALBERTON 6,11
63 JOCILEI CARLOS TONET (SUB JUDICE) 6,09
68 LAÉRCIO THIEL 6,01
69 MARCELO JOSÉ RODRIGUES 6,01
86 ALENCAR RODRIGO ALBERTI 5,91
88 TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA 5,91
90 TIAGO TAISON SILVEIRA 5,91
93 CESAR EDUARDO DE OLIVEIRA 5,89
94 DOUGLAS JACKSON LAUER  GRADE 5,89
102 EVANDRO KUMMER 5,81
104 ALISSON ARI DE ASSIS 5,81
105 FABIO PEREIRA 5,79
108 JUNIOR DRASZEVSKI 5,76
111 MATEUS TREVISAN 5,74
116 RAFAEL BARP 5,71
117 JULIANO GASPARINI 5,69
127 ADELIR DE FARIAS BATISTA 5,64
139 RUAN CARLOS MURARI 5,59
143 RAFAEL MEURER DA ENCARNAÇÃO 5,56
145 MICHEL RODRIGO BRASSO 5,54
152 ACÁCIO CARVALHO LEÃO 5,51
153 ALEXANDRE ARALDI 5,51
154 TIAGO LUIZ FIORINI 5,49
158 DJAVAN ROBERTO SPECHT 5,46
169 FELIPE ALBERTON 5,41
173 ADEMIR SIEBAUER 5,39
181 VANTUIR SCHOENINGER 5,36

BCBM 20 de 17 Maio 12 320



Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados – Feminino
Clas Nome do Candidato Nota
1 LIANA CRISTINE SANDER 7,16
4 MURIEL LUFT 6,61
7 DAMIANE CARLA BARP (SUB JUDICE) 6,39

Art.  3º  Incluir  no estado efetivo  do Corpo de Bombeiros  Militar  de Santa Catarina,  e 
matricular no Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar, os seguintes candidatos aprovados 
e classificados, nos  termos do Edital de Concurso Público nº Edital nº 2-11-DISIEP/DP/CBMSC, 
com efeitos a contar de 03 de maio de 2012:

Local do Curso: Centro de Ensino Bombeiro Militar – Florianópolis
Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Masculino

Clas Nome do Candidato Nota
246 RICHARD KOWALSKI 4,96
247 JOAO MAYKON MENDES FERREIRA 4,95
252 MAURÍCIO JOSÉ PEREIRA 4,94
261 DIEGO CIQUELERO 4,89
262 JOAO CARLOS BERNARDES NETO 4,88
263 RAMON LUIS PÉRES 4,86
264 BOLÍVAR PEDRO DE BORBA JUNIOR 4,86
265 GUSTAVO DARIVA SILVEIRA 4,85
269 RAMON SEARA JUNIOR 4,83

Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Feminino
Clas Nome do Candidato Nota
23 DÉBORA SILVA 5,89

Local do Curso: 3º Batalhão de Bombeiros Militar – Blumenau
Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Masculino

Clas Nome do Candidato Nota
241 JOSE MAURO RIOS SOARES 4,98
243 UGO GENOVEZ AGUIAR 4,96
254 RICARDO FERNANDO WUNSCH 4,91
255 JOSÉ HENRIQUE SIENA 4,91
267 RICARDO JOSÉ KRZESINSKI 4,84
268 THIAGO BRAGANHOLO 4,84

Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Feminino
Clas Nome do Candidato Nota
21 SHEILA MARIA ADRIANO 5,96

Local do Curso: 5º Batalhão de Bombeiros Militar – Lages
Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Masculino

Clas Nome do Candidato Nota
235 CREMILSON BRESCOVIT 5,01
236 JOÃO PAULO FRANCESCKI 5,01
237 MAYCON DANIEL MARIANO 5
239 JARDEL MAICON FAUST 4,99
240 RAFAEL PEREIRA DONDE 4,98
245 CLEBER TONETTA 4,96
257 HUSSEIN MUHAMMAD NETO 4,9
258 GLAUCIO DE SOUZA BEUMER 4,9
270 CASSIANO HEMKMAIER FERNANDES 4,81

Art.  4º  Incluir  no estado efetivo  do Corpo de Bombeiros  Militar  de Santa Catarina,  e 
matricular no Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar, os seguintes candidatos aprovados 
e classificados, e os candidatos aprovados e classificados sub judice, os quais ocupam vagas extras, 
nos  termos do Edital de Concurso Público nº Edital nº 2-11-DISIEP/DP/CBMSC,  com efeitos a 

BCBM 20 de 17 Maio 12 321



contar de 07 de maio de 2012:
Local do Curso: Centro de Ensino Bombeiro Militar – Florianópolis
Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Masculino

Clas Nome do Candidato Nota
271 CLAYTON MANOEL MACHADO 4,81
273 JOÃO PAULO RAMOS 4,81
275 CRISTIANO BERNARDI 4,81
277 MÁRIO PERETTO SALERNO 4,79
281 GABRIEL VENSON 4,76
282 JUNGLES BENTHAS DOS PASSOS 4,75
283 JOEL RAMOS 4,74
285 SIDINEI LUIZ GROLLI 4,71
288 EDUARDO ALCIONEI DE BARCELLOS 4,71
289 NELSON DONIZETI TANIZAWA DELALATA 4,69

Local do Curso: 3º Batalhão de Bombeiros Militar – Blumenau
Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Masculino

Clas Nome do Candidato Nota
274 GILSON MARCIANO DE LARA(SUB JUDICE) 4,81
276 RAMON BELOTTO DEMARTINI 4,81
279 CLEITON LUIZ FUCK 4,79
280 ODIRLEI JOSÉ BERTUOL SCHERETTE 4,76

Local do Curso: 6º Batalhão de Bombeiros Militar – Chapecó
Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Feminino

Clas Nome do Candidato Nota
24 ANDREZA AMORIM MORAES 5,89

Art. 5º Reclassificar os seguintes candidatos, os quais solicitaram a não inclusão no estado 
efetivo do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina e matrícula no Curso de Formação de 
Soldados Bombeiro Militar, na chamada de 04 de abril de 2012, reservando o direito de vaga e 
manutenção da classificação na próxima chamada, com base nos itens 7.9 e 19.3 do   Edital  do 
Concurso Público nº 003/CBMSC/SSP/2010, de 08 de novembro de 2010:
Clas Nome do Candidato Nota
4 ÍCARO S. THIAGO 5,64
8 LUIZ ANTONIO MADRUGA DA SILVA JÚNIOR 5,36
16 GUSTAVO DE ME MACIEL 4,63
19 HARISON DOS SANTOS 3,95
22 KLEYTON ANTONIO FRANÇA 3,46

Art.  6º Indeferir  a inclusão no estado efetivo do Corpo de Bombeiros Militar  de Santa 
Catarina  e  a  matrícula  no  Curso  de  Formação  de  Soldados  Bombeiro  Militar,  dos  seguintes 
candidatos aprovados e classificados, por não atenderem aos itens 1.8.1, letra “p”, e 5.2 do Edital do 
Concurso Público nº 2-11-DISIEP/DP/CBMSC, de 17 de outubro de 2011:

Relação dos Candidatos Excluídos – Masculino
Clas Nome do Candidato Motivo
3 RICARDO AUGUSTO CARDOSO PUCHIVAILO Item 1.8.1, letra p
6 LUIZ MARCON JUNIOR Item 5.2 - Faltante
14 MICHEL SOARES SANTOS Item 1.8.1, letra p
40 JOÃO DAVID GARCIA Item 5.2 - Faltante
50 CIRO ARMANDO DA ROSA VILLELA Item 1.8.1, letra p
52 TIAGO LOLATO Item 5.2 - Faltante
66 AUGUSTO SUSIN CECCATO JUNIOR Item 5.2 - Faltante
70 AUGUSTO NICANOR VELLASQUES Item 1.8.1, letra p
71 EVANDRO ROCHA MONTEIRO Item 5.2 - Faltante
73 LEANDRO BARBOSA DE SOUZA (SUB JUDICE) Item 5.2 - Faltante

BCBM 20 de 17 Maio 12 322



77 IEGO GOMES DE SOUZA Item 5.2 - Faltante
78 MARCOS DA SILVA BERTO Item 1.8.1, letra p
82 CASSIANO BRAMBILLA Item 1.8.1, letra p
83 TIAGO DA COSTA MIRANDA Item 1.8.1, letra p
89 WUELITON MOREIRA DA VEIGA Item 5.2 - Faltante
103 ANDREI GRUBBA TAVARES Item 5.2 - Faltante
106 JEAN CARLOS KÜLKAMP Item 5.2 - Faltante
128 RAFAEL GONZALEZ DE OLIVEIRA Item 5.2 - Faltante
134 GUILHERME ZANON Item 5.2 - Faltante
141 ALLAN DE OLIVEIRA RODRIGUES Item 1.8.1, letra p
147 ELVIS ARON PINHEIRO Item 1.8.1, letra p
155 ROBERTO AMARO DA SILVEIRA SILVEIRA Item 1.8.1, letra p
156 ALEX SANDRO AMARAL Item 5.2 - Faltante
175 EDUARDO RAMOS PACHECO Item 5.2 - Faltante
179 RAFAEL BARBOSA MACHADO Item 5.2 - Faltante
183 MÁRCIO KUCHLIK Item 1.8.1, letra p
190 EVERTON JONATAN MUNZLINGER Item 1.8.1, letra p
195 TIAGO MEDEIROS HOSANG Item 5.2 - Faltante
196 VINICIUS JOVELINO COSTA Item 5.2 - Faltante
202 FELIPE UCZAI Item 5.2 - Faltante
209 ROBSON DOS SANTOS Item 5.2 - Faltante
210 SÉRGIO LUIZ TOLENTINO FILHO Item 5.2 - Faltante
218 HENRIQUE DE QUADRA DAL-BÓ Item 1.8.1, letra p
219 DIEGO OSVALDO DE SOUZA Item 1.8.1, letra p
222 MARLON STEINGRABER (SUB JUDICE) Item 1.8.1, letra p
227 GIOLVANE DE SOUZA Item 5.2 - Faltante
233 CAIO JORGE DE QUEIROZ Item 1.8.1, letra p
238 FABIO JUNIOR RODRIGUES (SUB JUDICE) Item 1.8.1, letra p
242 RENAN PRUDENCIO Item 5.2 - Faltante
244 LUCIAN DE OLIVEIRA ALVES Item 1.8.1, letra p
248 GUSTAVO DA CRUZ CLAUDIO Item 5.2 - Faltante
249 ANTONIO MANOEL INACIO JUNIOR Item 5.2 - Faltante
250 DIEGO CORREA MACIEL Item 5.2 - Faltante
251 GUSTAVO ARIAS MORE Item 5.2 - Faltante
253 SAMUEL DE PAULA ROSA Item 5.2 - Faltante
256 MURILO FERNANDES Item 5.2 - Faltante
259 GUILHERME WALDRICH WALDRIGUES Item 5.2 - Faltante
260 HUMBERTO PIERRI Item 5.2 - Faltante
266 CRISTIANO GONÇALVES FERNANDES Item 5.2 - Faltante
272 VINICIUS SILVA FREITAS Item 5.2 - Faltante
278 BRUNO SANTOS DA ROCHA Item 5.2 - Faltante
284 CARLOS ALBERTO ALVES Item 5.2 - Faltante
286 CASSIANO DEVILLA Item 5.2 - Faltante
287 EDUARDO MAKOWIESKI CORREA Item 5.2 - Faltante

Relação dos Candidatos Excluídos – Feminino
Clas Nome do Candidato Motivo
17 ROSEANE MONTAGNER FREO Item 1.8.1, letra p
19 ENAIANE CRISTINA MENEZES Item 1.8.1, letra p

Florianópolis, 07 de maio de 2012.

Coronel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK

BCBM 20 de 17 Maio 12 323



Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19330, de 11 Maio 12)

PROCESSO DE AVERBAÇÃO DE SERVIÇO PRIVADO
No processo de averbação  de serviço privado (Aluno-Aprendiz),  do Ten Cel BM Mtcl 

911937-0 Evandro Carlos Gevaerd, do 3°BBM, dou o seguinte despacho:
1. Defiro o pedido do Ten Cel BM Mtcl 911937-0 Evandro Carlos Gevaerd, devendo-se 

proceder à averbação de serviço privado, Aluno-Aprendiz, o tempo de 849 (oitocentos e quarenta e 
nove) dias, correspondente a 02 (dois) ano (s), 03 (três) mês (es) e 29 (vinte e nove) dia (s), de 
acordo com as informações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos 
estampados no Art. 43, § 2º, da Lei nº 6.745 de 28 de dezembro de 1985 c/c o Art. 5º, do Decreto nº 
1.905 de 13 de dezembro de 2000.

2. Ao CEM para que seja publicado em BCG;
3. Inserir no SIRH;
4. Arquive-se o processo no CEM.

Florianópolis, 11 de maio de 2012.
___________________________________________
CLÁUDIO EDUARDO HOCHLEITNER – Maj BM
Resp p/ Diretoria da DP (NB Nr 196-DP, de 11 Maio 12)

V – DIRETORIA DE ENSINO

TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTOS
ATA

ATA  DA  REUNIÃO  nº  01  DA  COMISSÃO  DO  EDITAL  003/2012/DE/CBMSC  – 
CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO PARA O CURSO DE COMANDO E ESTADO-MAIOR – 
CCEM/2012  COM  ESPECIALIZAÇÃO  “LATO  SENSU” EM  GESTÃO  DE  EVENTOS 
CRÍTICOS.

Aos quatro dias do mês de maio, do ano de dois e doze, as quatorze horas, reunidos na sala  
do  Comando-Geral  da  Corporação,  o  Coronel  BM  José  Luiz  Masnik  –  Comandante-Geral  do 
CBMSC, o Coronel BM José Mauro da Costa – Diretor de Ensino da Corporação e o Major BM 
Alexandre Corrêa Dutra – Comandante Interino do Centro de Ensino do CBMSC, a fim de deliberar 
sobre os requerimentos impetrados pela Capitã 921245-0 ADRIANA SOUZA DA SILVA, Capitão 
922317-7 PAULO DINIZ ARRUDA NUNES e Capitão 922323-1 DIOGO BAHIA LOSSO, todos 
questionando pontos do EDITAL Nº 003/2012/DE/CBMSC, de 26 de março de 2012, o qual prevê 
no item 10.16, que: “Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor de Ensino, em conjunto com o 
Comandante  do  CEBM  e  o  Comandante-Geral  do  CBMSC.”  (1)  A  Capitã  BM  921245-0 
ADRIANA SOUZA DA SILVA impetrou requerimento junto ao Diretor de Ensino, alegando que 
deixou de realizar o Teste de Aptidão Física por estar com dispensa médica em virtude de estar na 
12ª semana de gravidez (ANEXO A); (2) O Capitão 922317-7 PAULO DINIZ ARRUDA NUNES 
impetrou requerimento junto ao Diretor de Ensino apresentando controvérsias existentes no edital 
sobre as faixas etárias para realização dos exercícios, onde considerou que foi prejudicado devido à 
interpretação dada pelo oficial  responsável  pela  aplicação do TAF (ANEXO B); (3)  O  Capitão 
922323-1 DIOGO BAHIA LOSSO, impetrou requerimento junto ao Diretor de Ensino alegando 
que não houve a antecedência mínima necessária para que os oficiais convocados para seleção para 
o  CCEM  se  preparassem  fisicamente  para  os  testes  físicos,  já  que  no  CBMSC,  nas  duas 
oportunidades anteriores que ocorreu o referido curso (2007 e 2010) não foi exigido o TAF. Ainda, 
diz ter executado todos os exercícios exigidos, porém ocorreu divergência entre o executante e o 
oficial responsável pela aplicação dos testes ANEXO C). Assim, todos os requerentes, embora por 

BCBM 20 de 17 Maio 12 324


